
 
 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA IX 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO 
 

12 giugno 2015 
 

Presidenza:  Piero FASSINO 
  

Il giorno 12 del mese di giugno duemilaquindici, alle ore 9.30, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Sindaco 
Metropolitano Piero FASSINO e con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe 
FORMICHELLA si è riunito il Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 5 e successiva 
integrazione del 10 giugno recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai 
singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 

 
Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Piero FASSINO ed i Consiglieri  

Gemma AMPRINO - Alberto AVETTA - Vincenzo BARREA - Francesco BRIZIO - Eugenio 
BUTTIERO - Mauro CARENA - Domenico CARRETTA - Lucia CENTILLO - Barbara Ingrid 
CERVETTI - Dimitri DE VITA - Domenica GENISIO - Antonella GRIFFA - Marco 
MAROCCO - Claudio MARTANO - Roberto MONTA’ - Michele PAOLINO - Cesare 
PIANASSO - Andrea TRONZANO. 
 

 (Omissis) 
 

OGGETTO: Costituzione di n. 4 Commissioni Consiliari.  
 
N. Protocollo: 17002/2015 
 
Il Sindaco Metropolitano, pone in discussione la deliberazione, il cui oggetto è soprariportato 
ed il cui testo è allegato sotto le lettera A) 
 

        
 
(Seguono: 
• l’illustrazione del Sindaco Metropolitano; 
• l’intervento del Consigliere Pianasso; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 
  

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Sindaco Metropolitano, non essendovi più alcuno che domandi la parola e sulla scorta delle 
indicazioni espresse dai Consiglieri, pone ai voti la deliberazione, allegata sotto la lettera B), il 
cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Costituzione di n. 4 Commissioni Consiliari.  
 
N. Protocollo: 17002/2015 

1 



ADUNANZA DEL 12 GIUGNO 2015                                                                                                VERBALE IX 
 

 
- 2 - 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici: 
 

Presenti = 18 
Votanti = 18 

 
Favorevoli 18                                                    

 
(Amprino - Avetta - Barrea - Brizio - Buttiero - Carena - Carretta - Centillo - Cervetti - De Vita - 
Fassino - Genisio - Griffa - Marocco - Martano - Montà - Pianasso - Tronzano) 
 
La deliberazione risulta approvata ed immediatamente eseguibile. 

 
 

 (Omissis) 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmato. 
 

Il  Segretario Generale 
F.to G. Formichella 

 Il Sindaco Metropolitano 
F.to P. Fassino 

 
 
 
 
 
 
/ml 
 



 ALLEGATO  A 

  
 

Proposta del Consiglio Metropolitano 
    

 N.  36/2015 
 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI N. 4 COMMISSIONI CONSILIARI.  
 

N. Protocollo: 17002/2015 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
  

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di comuni”, così come modificato dalla Legge 11 agosto 2014 n. 
114, di conversione del D.L. 24 giugno 2014 n. 90; 
 

Visto l’art. 19 comma 5, dello Statuto della Città Metropolitana di Torino e visto l’art. 10 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Metropolitano di Torino; 
 

Rilevato che per lo svolgimento dell’attività preparatoria dell’indirizzo e del controllo 
politico-amministrativo del Consiglio e più in generale per attività istruttoria e referente sulle 
proposte di atti rientranti nella competenza deliberativa del medesimo, si ritiene di istituire delle 
Commissioni Consiliari che svolgano anche attività conoscitiva su temi di interesse 
metropolitano; 
 

Attesa la necessità di  istituire n. 4 commissioni Consiliari Permanenti e precisamente: 
 
- Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano 

Strategico Metropolitano Triennale che definisca gli obiettivi generali, settoriali e 
trasversali di sviluppo dell’area metropolitana stabilendo i tempi e il metodo di attuazione, 
nel rispetto dei principi di sostenibilità ambientale(art. 1 comma 44 lett. a, legge 56/2014) ;  

- Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano 
Territoriale Generale Metropolitano che comprenda le strutture di comunicazione, le reti 
di servizi e delle infrastrutture appartenenti alla competenza della comunità metropolitana, 
anche fissando vincoli al consumo di suolo e obiettivi all’attività e all’esercizio delle funzioni 
comuni (art. 1 comma 44 lett. b, legge 56/2014); 

- Commissione Consiliare di Coordinamento dei Consiglieri Delegati con l’obiettivo di 
concorrere alla elaborazione di politiche, atti e proposte da presentare al Consiglio, nonché al 
complessivo coordinamento delle attività della Città Metropolitana; 

- Commissione di controllo e trasparenza che esercita il controllo sugli atti degli organi 
metropolitani diversi dal Consiglio, verificandone la corrispondenza ai programmi 
amministrativi ed agli indirizzi e criteri espressi dal Consiglio; esamina gli atti, accertandone 
gli effetti, in termini di efficienza, di efficacia, tempestività attuativa e i risultati per la 
comunità metropolitana. 

 
sulla base delle comunicazioni pervenute agli uffici da parte dei singoli Consiglieri, in ordine alla 
partecipazione degli stessi alle Commissioni di cui trattasi e precisamente: 
 

1 



ADUNANZA DEL 12 GIUGNO 2015                                                                                                VERBALE IX 
 

 
- 2 - 

Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano Strategico 
Metropolitano Triennale 
 

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.  
10.  

 
Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano Territoriale 
Generale Metropolitano 
 

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.  
10.  

 
Commissione Consiliare di Coordinamento dei Consiglieri Delegati 
 

1. Piero FASSINO Presidente 
2. Alberto AVETTA Vice Presidente 
3. Gemma AMPRINO 
4. Francesco BRIZIO 
5. Lucia CENTILLO 
6. Barbara Ingrid CERVETTI 
7. Domenica GENISIO 
1. Mauro CARENA 
 

Commissione Consiliare di controllo e trasparenza 
1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.  

 
Dato atto che ogni Commissione elegge nel proprio seno, nella prima riunione, il Presidente 

ed il Vice Presidente ai sensi dell’art. 10 comma 3, fatta eccezione per la Commissione 
Consiliare di Coordinamento dei Consiglieri Delegati; 



ADUNANZA DEL 12 GIUGNO 2015                                                                                                VERBALE IX 
 

 
- 3 - 

Dato atto che per il funzionamento delle suindicate Commissioni Consiliari si applicano le 
disposizioni previste dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio Metropolitano, nonché 
la normativa di cui al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ai sensi dell’art. n. 1, comma 50, della Legge n. 
56/2014  e s.m.i.; 

 
Dato atto altresì che i Segretari delle suindicate Commissioni Consiliari saranno individuati 

nell’ambito dei dipendenti del Servizio Consiglio; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del Citato Testo Unico, approvato con D.Lgs. 267/2000 e ritenuta 

l’urgenza; 
 

DELIBERA 
 

1) di costituire, nell’ambito del Consiglio Metropolitano, per le motivazioni di cui in premessa, 
n. 4 Commissioni Consiliari nella composizione di seguito indicata e precisamente: 

 
Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano 
Strategico Metropolitano Triennale 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
 

Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano 
Territoriale Generale Metropolitano 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
 

 
 
 
 



ADUNANZA DEL 12 GIUGNO 2015                                                                                                VERBALE IX 
 

 
- 4 - 

Commissione Consiliare di Coordinamento dei Consiglieri Delegati 
 

1. Piero FASSINO Presidente 
2. Alberto AVETTA Vice Presidente 
3. Gemma AMPRINO 
4. Francesco BRIZIO 
5. Lucia CENTILLO 
6. Barbara Ingrid CERVETTI 
7. Domenica GENISIO 
8. Mauro CARENA  

  
Commissione Consiliare di controllo e trasparenza 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10 

 
2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 
 

       
 



 ALLEGATO  B 

  
 

Proposta del Consiglio Metropolitano 
    

 N.  36/2015 
 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI N. 4 COMMISSIONI CONSILIARI.  
 

N. Protocollo: 17002/2015 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
  

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di comuni”, così come modificato dalla Legge 11 agosto 2014 n. 
114, di conversione del D.L. 24 giugno 2014 n. 90; 
 

Visto l’art. 19 comma 5, dello Statuto della Città Metropolitana di Torino e visto l’art. 10 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Metropolitano di Torino; 
 

Rilevato che per lo svolgimento dell’attività preparatoria dell’indirizzo e del controllo 
politico-amministrativo del Consiglio e più in generale per attività istruttoria e referente sulle 
proposte di atti rientranti nella competenza deliberativa del medesimo, si ritiene di istituire delle 
Commissioni Consiliari che svolgano anche attività conoscitiva su temi di interesse 
metropolitano; 
 

Attesa la necessità di  istituire n. 4 commissioni Consiliari Permanenti e precisamente: 
 
- Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano 

Strategico Metropolitano Triennale che definisca gli obiettivi generali, settoriali e 
trasversali di sviluppo dell’area metropolitana stabilendo i tempi e il metodo di attuazione, 
nel rispetto dei principi di sostenibilità ambientale(art. 1 comma 44 lett. a, legge 56/2014) ;  

- Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano 
Territoriale Generale Metropolitano che comprenda le strutture di comunicazione, le reti 
di servizi e delle infrastrutture appartenenti alla competenza della comunità metropolitana, 
anche fissando vincoli al consumo di suolo e obiettivi all’attività e all’esercizio delle funzioni 
comuni (art. 1 comma 44 lett. b, legge 56/2014); 

- Commissione Consiliare di Coordinamento dei Consiglieri Delegati con l’obiettivo di 
concorrere alla elaborazione di politiche, atti e proposte da presentare al Consiglio, nonché al 
complessivo coordinamento delle attività della Città Metropolitana; 

- Commissione di controllo e trasparenza che esercita il controllo sugli atti degli organi 
metropolitani diversi dal Consiglio, verificandone la corrispondenza ai programmi 
amministrativi ed agli indirizzi e criteri espressi dal Consiglio; esamina gli atti, accertandone 
gli effetti, in termini di efficienza, di efficacia, tempestività attuativa e i risultati per la 
comunità metropolitana. 

 
sulla base delle comunicazioni pervenute agli uffici da parte dei singoli Consiglieri, in ordine alla 
partecipazione degli stessi alle Commissioni di cui trattasi e precisamente: 
 

1 



ADUNANZA DEL 12 GIUGNO 2015                                                                                                VERBALE IX 
 

 
- 2 - 

Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano Strategico 
Metropolitano Triennale 
 

1. Roberto    MONTA’ 
2. Dimitri     DE VITA 
3. Eugenio   BUTTIERO 
4. Antonella  GRIFFA 
5. Michele  PAOLINO 
6. Andrea  TRONZANO 
7. Cesare  PIANASSO 

 
Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano Territoriale 
Generale Metropolitano 
 

1. Domenico  CARRETTA 
2. Cesare PIANASSO 
3. Vincenzo BARREA 
4. Eugenio BUTTIERO 
5. Antonella GRIFFA 
6. Claudio MARTANO 
7. Marco MAROCCO 

 
Commissione Consiliare di Coordinamento dei Consiglieri Delegati 
 

1. Piero   FASSINO Presidente 
2. Alberto   AVETTA Vice Presidente 
3. Gemma   AMPRINO 
4. Francesco   BRIZIO 
5. Lucia   CENTILLO 
6. Barbara Ingrid  CERVETTI 
7. Domenica   GENISIO 
8. Mauro  CARENA 
 

Commissione Consiliare di controllo e trasparenza 
 

1. Marco    MAROCCO 
2. Andrea TRONZANO 
3. Vincenzo BARREA 
4. Domenico CARRETTA 
5. Antonella GRIFFA 
6. Michele PAOLINO 
7. Cesare  PIANASSO 

 
Dato atto che ogni Commissione elegge nel proprio seno, nella prima riunione, il Presidente 

ed il Vice Presidente ai sensi dell’art. 10 comma 3, fatta eccezione per la Commissione 
Consiliare di Coordinamento dei Consiglieri Delegati; 

 
Dato atto che per il funzionamento delle suindicate Commissioni Consiliari si applicano le 

disposizioni previste dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio Metropolitano, nonché 
la normativa di cui al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ai sensi dell’art. n. 1, comma 50, della Legge n. 
56/2014  e s.m.i.; 

 



ADUNANZA DEL 12 GIUGNO 2015                                                                                                VERBALE IX 
 

 
- 3 - 

Dato atto altresì che i Segretari delle suindicate Commissioni Consiliari saranno individuati 
nell’ambito dei dipendenti del Servizio Consiglio; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del Citato Testo Unico, approvato con D.Lgs. 267/2000 e ritenuta 

l’urgenza; 
 

DELIBERA 
 

1) di costituire, nell’ambito del Consiglio Metropolitano, per le motivazioni di cui in premessa, 
n. 4 Commissioni Consiliari nella composizione di seguito indicata e precisamente: 

 
Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano 
Strategico Metropolitano Triennale 

 
1. Roberto    MONTA’ 
2. Dimitri     DE VITA 
3. Eugenio   BUTTIERO 
4. Antonella  GRIFFA 
5. Michele  PAOLINO 
6. Andrea  TRONZANO 
7. Cesare  PIANASSO 

 
Commissione Consiliare per la formazione, l’adozione e la revisione del Piano 
Territoriale Generale Metropolitano 

 
1. Domenico  CARRETTA 
2. Cesare PIANASSO 
3. Vincenzo BARREA 
4. Eugenio BUTTIERO 
5. Antonella GRIFFA 
6. Claudio MARTANO 
7. Marco MAROCCO 

 
Commissione Consiliare di Coordinamento dei Consiglieri Delegati 

 
1. Piero   FASSINO Presidente 
2. Alberto   AVETTA Vice Presidente 
3. Gemma   AMPRINO 
4. Francesco   BRIZIO 
5. Lucia   CENTILLO 
6. Barbara Ingrid  CERVETTI 
7. Domenica   GENISIO 
8. Mauro  CARENA 
 
 
 
 
 



ADUNANZA DEL 12 GIUGNO 2015                                                                                                VERBALE IX 
 

 
- 4 - 

Commissione Consiliare di controllo e trasparenza 
 

1. Marco    MAROCCO 
2. Andrea TRONZANO 
3. Vincenzo BARREA 
4. Domenico CARRETTA 
5. Antonella GRIFFA 
6. Michele PAOLINO 
7. Cesare  PIANASSO 
 

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 

       
 


	prop_36.doc
	Presidenza:  Piero FASSINO 

	prop_36_ALL_A.doc
	prop_36_ALL_B.doc

